吴淞街道绿色社区创建行动实施方案

为促进街道绿色社区创建工作，根据《住房和城乡建设部等部门关于印发绿色社区创建行动方案的通知》（沪建城管联〔2020〕683号）的部署要求，结合辖区实际，制定实施方案如下:
一、工作目标
到2021年底，推广绿色社区创建示范成果，辖区50%以上社区创建达标。到2022年，绿色社区创建行动取得显著成效，辖区85%社区创建达标。基本实现社区人居环境整洁、舒适、安全、美丽的目标。
二、创建内容
（一）建立健全社区人居环境建设和整治机制
绿色社区创建要与加强基层党组织建设、居民自治机制建设、社区服务体系建设有机结合。搭建沟通议事平台，实现决策共谋、发展共建、建设共管、效果共评、成果共享，推动城市精细化管理进社区。有效推进老旧小区更新改造、生活垃圾分类、节能节水、环境绿化等工作。
（二）推进社区基础设施绿色化，营造社区宜居环境
结合城市更新和存量住房改造，提升社区供水、排水、供电、弱电、道路、供气，消防、生活垃圾分类等基础设施，综合治理社区道路，畅通消防、救护等生命通道。加大既有建筑节能改造力度，可结合屋顶资源建设分布式光伏设施，提高既有建筑绿色化水平。因地制宜开展社区人居环境建设和整治，推动适老化改造和无障碍设施建设。合理布局和建设各类社区绿地、公共活动场所、小型运动场地和健身设施。合理配建停车及充电设施，优化停车管理。进一步规范管线设置，实施架空线规整（入地），加强噪声治理。针对新冠肺炎疫情，补齐在卫生防疫、社区服务等方面的短板。
（三）提高社区信息化智能化水平，培育社区绿色文化
推进社区市政基础设施智能化改造和安防系统智能化建设。搭建社区公共服务综合信息平台。整合社区安保、车辆、公共设施管理、生活垃圾排放登记等数据信息。推动门禁管理、停车管理、公共活动区域监测、公共服务设施监管等领城智能化升级。把绿色社区创建纳入社区宣传体系，定期发布绿色社区创建活动信息。贯彻共建共治共享理念，编制发布社区绿色生活行为公约。加强社区相关文物古迹、历史建筑、古树名木等历史文化保护，展现社区特色，延续历史文脉。
三、全面组织实施
（一）加强组织协调，强调职责任务
绿色社区创建行动由街道社区管理办牵头，建立相应部门协作机制，形成工作合力，共同破解难题，统筹推进绿色社区创建，街道社区管理办牵头负责督促、监督检查，协调推进工作及绿色社区创建项目的申报和实施。
辖区城运中心、派出所、城管中队、绿化市容所、市场监督管理所、房屋管理事务所、各居民区等参与单位，对绿色社区创建行动给予支持协调。相关建设单位会同有关部门指导城市社区结合创建行动，开展人居环境建设和整治，推动基础设施绿色化，营造宜居环境、培育绿色文化。
（二）抓好示范引领，加强督促指导
街道社区管理办会同有关部门加强对绿色社区创建行动实施情况的督促检查，及时研究、协调解决工作中出现的问题，指导社区有力推进创建行动落实落地。强化工作考核，细化社区人居环境建设和整治机制、推进社区基础设施绿色化、营造社区宜居环境、提升社区信息化智能化水平和培育社区绿色文化等5类标准要素，确保责任落实到位、任务按期完成。
（三）做好申报总结
各居民区要积极配合做好绿色社区创建申报工作，10月1日之前，各居民区将创建申请报告和自测评分表报社区管理办，10月30日前，社区管理办进行创建情况和实施效果年度评估后报区精细办，由区精推办会同相关行业部门对申报项目进行实地考察测评，初审通过后报市城市管理精细化推进办；市城市管理精细化推进办将会同市住房城乡建设管理委、市科技委组织中外专家、人大政协和市民代表对申报项目进行实地抽样考评。
四、具体创建步骤
（一）试点探索阶段（2021年3月底前）
在调查摸底基础上，科学制定绿色社区创建行动实施计划，细化工作措施，明确责任分工，全面动员部署，并选取代表性的社区作为试点先行。
（二）推广示范阶段（2021年4月至12月）
在创建试点的基础上，及时总结经验，针对存在的重点难点问题，抓紧完善工作措施，形成一批可复制、可推广的经验做法，在全街道范围内逐步推广，充分发挥试点示范引领作用，带动绿色社区创建行动全面开展。到2021年底，力争本辖区50%以上的社区创建达标。
（三）巩固提升阶段（2022年1月至12月）
巩固前期取得的成果，加大工作力度，统筹推进、持续深入。力争本辖区85%的社区创建达标。基本实现社区人居环境整洁、舒适、安全、美丽的目标。同时，全面系统总结绿色社区创建行动开展情况，形成一批经验成果，建立健全长效管理机制。
五、强化保障措施
（一）统筹相关政策予以支持
统筹用好老旧小区改造、“美丽家园”创建、绿色建筑、既有建筑绿色化改造、海绵城市建设、智慧城市建设等涉及住宅小区的各类资金，推进绿色社区创建，提高资金使用效率。
（二）强化技术支撑
积极选用经济适用、绿色环保的技术、工艺、材料、产品。要因地制宜加强绿色环保工艺技术的集成和创新，加大绿色环保材料产品的研发和推广应用力度。根据创建工作需要，立足辖区实际，制订绿色社区建设标准和指标体系。
（三）加强宣传动员
加大绿色社区创建行动的宣传力度，注重典型引路。要动员志愿者、企事业单位、社会组织广泛参与绿色社区创建行动，形成各具特色的绿色社区创建模式。对绿色社区创建行动中涌现的优秀单位、个人和做法，要通过多种方式予以表扬鼓励。

附件：
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3. 绿色社区创建申报表
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	2021年绿色社区创建计划表

	单位
	吴淞街道

	时间点
	序号
	居委名称
	地址

	第一批（2021年）
	1
	吴淞新城居委会
	班溪路55弄82号二楼

	
	2
	淞新居委会
	淞滨路165弄1号一楼

	
	3
	淞西居委会
	同济路60弄43号101室

	
	4
	桃园新村居委会
	桃园新村28号104室

	
	5
	李金居委会
	淞滨支路40弄2号103室

	
	6
	一纺居委会
	淞滨西路810弄1号101室

	
	7
	西朱新村居委会
	同济路208弄64号

	
	8
	海滨新村第一居委会
	海滨新村67号乙一楼

	
	9
	海滨新村第二居委会
	海滨新村121号西侧

	
	10
	海滨二村第一居委会
	同泰北路401弄2号102室

	
	11
	海滨二村第二居委会
	海滨二村65号

	
	12
	海滨八村第一居委会
	海滨八村50号101室

	
	13
	海滨八村第二居委会
	海滨八村5号103室

	
	14
	永清新村居委会
	永清新村118号101室

	
	15
	永清二村居委会
	永清二村116号

	
	16
	海江新村居委会
	塘后路203弄22号



	2022年绿色社区创建计划表

	单位
	吴淞街道

	时间点
	序号
	居委名称
	地址

	第二批（2022年）
	1
	和丰居委会
	淞滨路70弄8号一楼

	
	2
	吴淞三村居委会
	吴淞三村33号103室

	
	3
	长征新村居委会
	长征新村23号101室

	
	4
	海滨三村居委会
	海滨三村45号101室

	
	5
	海滨四村居委会
	海滨四村35号102室

	
	6
	牡丹江路第一居委会
	海滨六村13号二楼

	
	7
	牡丹江路第二居委会
	海滨七村17号101室

	
	8
	海江二村第一居委会
	海江二村36号

	
	9
	海江二村第二居委会
	海江二村153号二楼

	
	10
	三营房居委会
	前三营房88号-1

	
	11
	泗东新村居委会
	泗东新村21号101室

	
	12
	二纺居委会
	宝林雅苑52号101室
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附件2：
绿色社区创建标准自评表
	序号
	内容
	创建标准
	分值
	权重分
	得分

	
	
	
	
	合格
	一般
	良好
	

	1
	（一）建立健全社区人居环境建设和整治机制
（20分）
	坚持美好环境与幸福生活共同缔造理念，各主体共同参与社区人居环境建设和整治工作（80%以上得6分）
	6
	4
	5
	6
	

	2
	
	充分利用现有沟通议事平台
	4
	3
	3.5
	4
	

	3
	
	利用“互联网+共建共治共享”等线上线下手段，开展多种形式基层协商
	4
	3
	3.5
	4
	

	4
	
	规划师、设计师、工程师进社区，辅导居民有效谋划人居环境建设和整治方案（有建设或整治方案得6分）
	6
	4
	5
	6
	

	5
	（二）推进社区基础设施绿色化
（20分）
	社区各类基础设施比较完善（无损坏得3分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	6
	
	开展了社区道路综合治理（完好、整洁得3分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	7
	
	开展了海绵化改造和建设（超过5处得3分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	8
	
	生活垃圾分类社区全覆盖（能起示范效应得5分）
	5
	3
	4
	5
	

	9
	
	在基础设施改造建设中落实经济适用、绿色环保的理念和建材（超过10种以上得3分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	10
	
	结合屋顶资源建设分布式光伏设施
（实施得1分，仅有方案不得分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	11
	（三）营造社区宜居环境
（22分）
	社区绿地布局合理，有公共活动空间和设施
（能起到示范效应得3分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	12
	
	社区停车秩序规范（划线、编号、归类有序停放机动车和非机动车得5分）
	5
	3
	4
	5
	

	13
	
	无占用消防、救护等生命通道的情况（地区有标识得5分）
	5
	3
	4
	5
	

	14
	
	公共空间开展了适老化改造和无障碍设施建设
（完好、整洁得5分）
	5
	3
	4
	5
	

	15
	
	对噪声扰民等问题进行了有效治理（一年内无投诉得4分）
	4
	3
	3.5
	4
	

	16
	（四）提高社区信息化智能化水平
（20分）
	建设了智能化安防系统（损坏一处扣1分）
	6
	4
	5
	6
	

	17
	
	智能化安防系统使用完好率90%以上（低于80%得3分）
	4
	3
	3.5
	4
	

	18
	
	居住物业管理覆盖面90%以上
（居住物业覆盖面低于80%得3分）
	4
	3
	3.5
	4
	

	19
	
	符合条件的小区业委会组建不低于90%
（未组建业委会的超30%得4分）
	6
	4
	5
	6
	

	20
	（五）培育社区绿色文化
（18分）
	社区有宣传场所和设施，能定期发布创建信息
	4
	3
	3.5
	4
	

	21
	
	充分利用社区宣传资源，每年参与市、区、街镇开展的相关培训
	4
	3
	3.5
	4
	

	22
	
	在居村民公约中体现绿色社区创建相关内容
	3
	2
	2.5
	3
	

	23
	
	文物古迹得到有效保护（有挂牌、有巡查、有记录得3分）
	3
	2
	2.5
	3
	

	24
	
	历史建筑得到有效保护
（安全、完好、有效利用、有二维码简介得2分）
	2
	1
	1.5
	2
	

	25
	
	古树名木得到有效保护
（有挂牌、有巡查、有防治、有记录得2分）
	2
	1
	1.5
	2
	

	26
	（六）创新特色项目
（10分）
	完成“三美丽”建设计划：安全有序洁净，高效便捷智慧，
天蓝地绿水清（获得一项市级示范项目得4分）
	4
	3
	3.5
	4
	

	27
	
	完成内部道路纳管：道路纳管到位，日常运行良好，道路整洁有序（无乱停车、有划线、有编号得2分）
	2
	1
	1.5
	2
	

	28
	
	历史风貌区有效保护：保护有措施，巡查有记录，
规划有指导（能起到示范效应得2分）
	2
	1
	1.5
	2
	

	29
	
	有市物业管理优秀示范项目：创建有亮点，
管理有特色，示范课推广（仅有创优方案得1分）
	2
	1
	1.5
	2
	

	合计
	110
	73
	91.5
	110
	


备注：总分110分，自评达到85分以上可申报创建达标









附件3：
绿色社区创建申报表
	社区名称
	
	社区地址
	

	社区面积
	
	考评时间
	

	常住人口
	
	外来人口
	

	社区负责人
	
	联系电话
	

	创建牵头部门
	
	创建参与部门
	

	自查评分
	

	绿色社区创建情况介绍
（可另附页）
	

	所属街镇
推荐意见
	
                               街道（盖章）
年  月  日

	区级初核意见
	
                               上报部门（盖章）
年  月  日

	市级审核意见
	
审批部门（盖章）
年  月  日





